COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
               REQUERIMENTO Nº             DE 2008
               ( Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

            Requer acompanhamento pela
Comissão de Direitos Humanos e
Minorias da Câmara dos Deputados
de todos os fatos relacionados à
retirada dos arrozeiros da Terra
Indígena Raposa Serra do Sol, em
Roraima.

                 Senhor Presidente:

                 Requeiro nos termos regimentais, acompanhamento desta comissão
à todos os fatos relacionados à retirada dos arrozeiros da Terra Indígena
Raposa Serra do Sol, em Roraima inclusive com a visita  “IN LOCO” de uma
delegação de membros desta comissão, haja vista o agravamento, com
resultados imprevisíveis do ponto de vista de eventuais violações dos direitos
humanos, com sério risco de ocorrências que podem produzir feridos e mortos
no local, se  medidas preventivas não forem adequadamente adotadas.

                                         JUSTIFICAÇÃO

                    É inequívoco que existe um forte clima de tensão em Roraima,
em face da operação da Polícia Federal a ser  desencadeada a qualquer
momento.

   É fundamental importância que a Câmara dos Deputados, através de sua
Comissão de Direitos Humanos, possa agir preventivamente, haja vista as
fortes tensões e o clima de guerra que se instalou naquela região.
                   A presença desta comissão contribuirá para que as negociações
possam prosperar e , especialmente, para evitar derramamento de sangue, e
para que a solução pacífica possa ser viabilizada.

                          Sala das sessões, em                            de 2008.

                     Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP